
 

 

 

 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Centro Infosapienza 

P.le Aldo Moro, 5 

T (+39) 06 49910113 

www.uniroma1.it 

  1 
 

Decreto n. 909/2021 
Prot n. 24175 del 29/03/2021 
 

LA RETTRICE 
 

 
VISTA   la Legge n. 168 del 9 maggio 1989; 
 
VISTO  lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29.10.2012, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 261 
dell’8.11.2012 serie generale; 

 
VISTO il regolamento del servizio di posta elettronica istituzionale 

dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” emanato con 
DR. n. 3283 del 18 dicembre 2017, in particolare l’art. 2 “utenti del 
servizio di posta elettronica”; 

 
CONSIDERATA la richiesta proveniente dai Prorettori e dai Delegati componenti il 

gruppo di coordinamento della Governance per la ricerca, 
finalizzata a autorizzare dottorandi e specializzandi all’uso della 
casella “nome.cognome@uniroma1.it”; 

 
VISTE le delibere n. 37 del 2 Marzo 2021 del Senato accademico e n. 74 

dell’11 marzo 2021 del Consiglio di amministrazione con cui è 
stato approvato l’uso della casella “nome.cognome@uniroma1.it” 
per le suddette categorie di utenti; 

 
VISTA la proposta del testo modificato del citato regolamento; 
 
 
 

DECRETA 
 
la modifica del comma 1 e l’integrazione del comma 4 all’art. 2 del regolamento del 
servizio di posta elettronica istituzionale dell’Università degli Studi di Roma “La 
Sapienza”, emanato con DR. n. 3283 del 18 dicembre 2017.   
 

Art. 2 – Utenti del servizio di posta elettronica 
 

La casella di posta elettronica è fornita alle seguenti categorie di utenti (c.d. caselle 
personali): 
 

mailto:nome.cognome@uniroma1.it
mailto:nome.cognome@uniroma1.it


 

 

 

 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Centro Infosapienza 

P.le Aldo Moro, 5 

T (+39) 06 49910113 

www.uniroma1.it 

  2 
 

1. Studenti iscritti ai corsi di studi (corsi di laurea e master): in tal caso il formato 
dell’indirizzo di posta elettronica è cognome.matricola@studenti.uniroma1.it. 

2. Personale universitario in servizio attivo, a tempo determinato o indeterminato, 
per il periodo di durata del rapporto di lavoro: in tal caso il formato dell’indirizzo 
di posta elettronica è nome.cognome@uniroma1.it, con eccezioni previste per 
casi di omonimia. Per le regole tecniche di composizione del formato, si 
rimanda all’allegato A del presente regolamento. 

3. Assegnisti, contrattisti e collaboratori: in tal caso il formato dell’indirizzo di posta 
elettronica è nome.cognome@uniroma1.it, con le eccezioni di cui al punto 
precedente. Per i docenti a contratto o in quiescenza la richiesta di attivazione o 
conservazione della casella di posta elettronica, effettuata tramite un’apposita 
procedura dal richiedente, dovrà essere validata dal Direttore di Dipartimento o 
Preside di Facoltà che ha conferito la docenza a contratto; per i docenti Emeriti 
la richiesta di attivazione o conservazione della casella di posta elettronica, 
effettuata tramite un’apposita procedura dal richiedente, dovrà essere validata 
dal Responsabile della struttura ospitante. 

4. Iscritti ai corsi di dottorato di ricerca e di specializzazione per il periodo di 
validità dell’iscrizione: in tal caso il formato dell’indirizzo di posta elettronica è 
nome.cognome@uniroma1.it, con le eccezioni di cui al punto 2. 
 

Sapienza si riserva infine di esaminare singolarmente l'assegnazione di caselle di 
posta elettronica per ulteriori casistiche non rientranti nelle categorie 
precedentemente descritte, valutando anche la possibilità di definire domini di terzo 
livello. 

 
 
 
 
 
          

LA RETTRICE 
 

mailto:nome.cognome@uniroma1.it
mailto:nome.cognome@uniroma1.it
mailto:nome.cognome@uniroma1.it

